2012年 2月 14日

各 位
オリックス株式会社

大手酒販会社「河内屋」への資本参加について

オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：井上 亮）は、このたび、業務用酒販大
手の株式会社河内屋（本社：東京都中央区、社長：西仲 德次）の株式を取得することで合
意しましたのでお知らせします。オリックスは、河内屋の継続的発展・成長に関して、オ

リックスが持つ専門性や事業プラットフォームを生かし、企業価値の向上を支援します。

河内屋は、1947年創業の業務用に特化した大手酒販会社です。首都圏（1都 3県）の料
飲店を中心に約 6,000軒の顧客基盤を有し、西仲 德次社長の卓越した経営手腕のもと、着
実に業容を拡大してきました。酒類の物流においては、グループ会社を通じて業界初の共

同物流体制を構築しています。豊富な品揃えと 24時間 365日のフルタイム受注を可能とす
る最新設備を備えた物流センターを有し、在庫負担が発生しない消化仕入の仕組みなどの

受注・配送システムを運営しており、現在多数の業務用酒販会社が参加しています。加盟

社にとって、在庫負担が発生しないことに加えて、設備投資、商品管理や労務管理が不要

となるほか、共同配送による配送コストの削減を実現しています。

本件は、新設した持株会社を通じて河内屋株式を取得します。当該持株会社については、

オリックスのほか創業家も株式の一部を保有し、また河内屋の経営執行についても、引き

続き現社長の西仲 德次氏が担います。オリックスは、複数の社外役員を派遣し、さらなる
物流ネットワークの形成やコーポレートガバナンスの高度化などの将来の株式上場を視野

に入れた体制整備を支援するとともに、他の業務用酒販会社とのアライアンス、資本業務

提携など、河内屋の企業価値向上に向けてさまざまな施策の立案・実行をサポートします。
オリックスは、西仲 德次社長の強いリーダーシップのもと、河内屋がより一層サービス
の向上を図り、高度な経営体制を確立し、当業界のリーディングカンパニーとして確固た

る地位を構築することを、創業家や同社役職員とともに目指してまいります。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞
広報部 池田・堀井 TEL：03-5419-5102

◆ 「河内屋」について
会社名   ：株式会社河内屋
本社所在地 ：東京都中央区日本橋本町 4-8-16 石河ビル 4F
代表者   ：西仲 德次
設立    ：1970年 9月 1日（創業 1947年 10月）
事業内容  ：業務用酒類・食品の販売
ホームページ：http://kawachiya-web.co.jp/

http://kawachiya-web.co.jp/